
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3175 del 04/06/2024

Oggetto D.  Lgs.  152/2006  art.  208,  Ditta  SICEM  SAGA Spa,
impianto di gestione rifiuti sito in Via Della Cisa n. 105,
nel  comune  di  Brescello.  Revoca  dell'Autorizzazione
Unica rilasciata con Determina n. 3049 del 24/06/2019.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3304 del 04/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno quattro GIUGNO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 43888/2023

D. Lgs. 152/2006 art. 208,  Ditta  SICEM SAGA Spa, impianto di  gestione rifiuti sito in Via Della Cisa n.
105,  nel  comune  di  Brescello. Revoca  dell'Autorizzazione  Unica  rilasciata  con  Determina  n.  3049  del
24/06/2019. 

LA DIRIGENTE

Visto:
- Il D. Lgs. 152/2006,  in particolare l’art.208;

- l’art.21-quinquies della L.241/90 e s.m.i.

- l'art. 16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che le funzioni di autorizzazione
nelle materie previste all’articolo 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e), già esercitate dalle Province in
base alla legge regionale, sono esercitate attraverso l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e
l’energia (ARPAE);

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e
n.  2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio
2016;

Premesso che la Ditta  SICEM SAGA Spa è stata autorizzata ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006, con
Determina di questa Arpae n. 3049 del 24/06/2019 per l’esercizio dell’attività di gestione rifiuti mediante
operazione di R13 “Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1
a R12 (escluso il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti)”,  di rifiuti
speciali non pericolosi,  nell’impianto ubicato in Via Via Della Cisa n. 105, nel comune di Brescello. Tale
autorizzazione ha come termine di scadenza il 23/06/2029;

Richiamato che per lo svolgimento dell’attività di gestione rifiuti autorizzata, come sopra indicato,  la Ditta
ha prestato garanzia finanziaria con polizza fideiussoria n. 77160 emessa il 03/07/2019 da BANCO BPM
SPA (acquisita al protocollo di ARPAE al n. 105060 in data 04/07/2019)  e accetta con lettera di Arpae n.
106610 del 08/07/2019;

Vista  la comunicazione della Ditta,  acquisita al protocollo di Arpae al n. 210410 del 12/12/2023, in cui
chiede la revoca dell’autorizzazione, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006,  rilasciata da questa Arpae
con Determina n. 3049 del 24/06/2019, per l’esercizio dell’attività di gestione rifiuti mediante operazione di
R13 “Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1 a R12 (escluso
il  deposito  temporaneo,  prima  della  raccolta,  nel  luogo  in  cui  sono  prodotti)”,  di  rifiuti  speciali  non
pericolosi,  nell’impianto ubicato in Via Della Cisa n. 105, nel comune di Brescello, e conseguente  svincolo

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



della garanzia finanziaria prestata per l’esercizio dell’attività;

Preso atto che nella richiesta, come sopra indicata, la Ditta informa che  l’attività autorizzata non è mai stata
avvita  e che l’impianto (di stoccaggio fanghi) di cui trattasi non è mai stato attivato specificano inoltre che la
richiesta di revoca  dipende dalla decadenza delle condizioni che ne avevano determinato l’esigenza, come
anche  indicato  nelle  missive  relative  all’installazione  di  provenienza  dei  fanghi  della  medesima  Ditta,
consistenti nella comunicazione di modifica non sostanziale presentata dalla Ditta per l’installazione AIA
sita in Via delle Industrie n. 58 nel comune di Canossa (comunicazione acquisita al protocollo di Arpae al n.
95579 del 31/05/2023, finalizzata all’incremento dello stoccaggio annuale e istantaneo del rifiuto ”Fanghi
prodotti dal trattamento in loco degli effluenti”) ed autorizzata con Determina di questa Arpae n. 4570 del
11/09/2023;

Atteso che per lo svincolo della garanzia finanziaria, Arpae procede con specifica separata comunicazione,
comunque a seguito di verifica dello stato dei luoghi;

Reso noto che:
- il  responsabile  del  procedimento  è  il  titolare di  incarico di  funzione "Autorizzazioni  complesse

Rifiuti ed effluenti", del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia; 
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae e

il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae  di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a
Reggio Emilia;

- le  informazioni  che  devono  essere  rese  note  ai  sensi  del  D.Lgs.196/2003,  modificato  dal
D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”,
consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4
a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it;

Preso atto della proposta del Responsabile del Procedimento, per quanto sopra esposto, di procedere alla
revoca della suddetta autorizzazione;

DETERMINA

a) di revocare, su richiesta della Ditta, l’Autorizzazione Unica, con Determina di questa Arpae n. 3049 del
24/06/2019, rilasciat ai  sensi  dell’art.  208 del  D. Lgs.  152/2006,  alla Ditta SICEM SAGA Spa, per
l’esercizio dell’attività di gestione rifiuti  nell’impianto ubicato in Via Della Cisa n. 105, nel comune di
Brescello,  intendendo pertanto cessata la validità della medesima alla data del presente atto;

b) di stabilire che, ai fini degli adempimenti  in materia di trasparenza, per il  presente provvedimento si
provvederà  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.23  del  D.  Lgs.  n.33/2013  e  del  vigente  Programma
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae;

c) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012
e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae;

d) di stabilire che il presente atto sia trasmessa a: Ditta SICEM SAGA Spa, Comune di Brescello, Provincia
di  Reggio Emilia-Servizio Pianificazione Territoriale,  AUSL di  Reggio Emilia -  Dipartimento Sanità
Pubblica, Comando Provinciale VV.FF. di Reggio Emilia, A.S.T.P.C., Consorzio di Bonifica dell’Emilia
Centrale,  Iren Acqua Reggio Srl, Gestore del servizio Idrico Integrato.

Sono fatti salvi i diritti di terzi e l’ottemperanza della Ditta a concessioni, atti, nulla osta e quant’altro di
competenza di altri Enti.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  competente
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

Il  Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
 Firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


